
旅行業代收轉付電子收據作業規範 

 
一、為響應節能減碳政策，推動旅行業者使用代收轉付電子收據，減少紙

本及倉儲成本，特訂定本作業規範。 

二、本作業規範用詞定義如下： 
（一）旅行業代收轉付電子收據(以下簡稱電子收據)：指旅行業者銷售

貨物或勞務與買受人時，以電子方式開立、傳輸或接收旅行業代
收轉付收據。 

（二）旅行業代收轉付電子收據加值服務平台(以下簡稱加值服務平台)：
指由台北市旅行商業同業公會（以下簡稱台北市公會）建置提供
旅行業者使用電子收據之平台。 

（三）財政部電子發票整合服務平台(以下簡稱整合服務平台)：指由財
政部提供電子發票相關整合性服務平台。 

三、電子收據應有收執檔、記帳檔及存查檔，用途如下： 
（一）收執檔：由旅行業者交付買受人收執，買受人為營業人者，作為

記帳憑證。 
（二）記帳檔：由旅行業者作為記帳憑證。 
（三）存查檔：由旅行業者自行保存，並由加值服務平台傳輸至整合服

務平台存證。 
四、台北市公會建置之加值服務平台系統，應符合下列規定： 
（一）具備確認旅行業者身分之認證機制。 
（二）具備加解密機制或以其他資訊安全措施，以確保電子收據資料內

容及傳輸之私密性、完整性、來源辨識性及可歸責性。 
（三）具備可執行開立、作廢、銷貨退回或折讓及列印旅行業代收轉付

收據功能。 
（四）具備防止重複編號及漏上傳整合服務平台檢核防弊功能。 
（五）符合財政部財政資訊中心公告之電子收據資料交換標準訊息建置

指引。 
加值服務平台於啟用前，台北市公會應先取得財政部財政資訊中

心系統檢測通過文件，再併同前揭文件及預定啟用日期報請所在地主
管稽徵機關備查。 

五、旅行業者使用電子收據應符合下列規定： 
（一）經所在地主管稽徵機關核准稅籍登記之旅行業者，向台北市公會

申請使用電子收據。 
（二）旅行業者經核准後，應以向政府憑證管理中心申請之憑證、財政

部核可之憑證或電子簽章方式，開立或傳輸電子收據。 
（三）加值服務平台與整合服務平台介接應使用政府憑證管理中心規定

之憑證傳輸電子收據。 



（四）旅行業者應使用由台北市公會統一編配之編號開立電子收據，買
受人為非營業人者，應於開立後四十八小時內上傳至加值服務平
台存證；買受人為營業人者，應於開立後七日內上傳至加值服務
平台存證。 

（五）電子收據之開立、作廢、銷貨退回、進貨退出或折讓，應經交易
相對人同意，旅行業者應留存該同意訊息與相關證明文件，至少
保留五年，並依前款規定時限上傳加值服務平台存證，加值服務
平台應按期於每單月十日前將上期相關資訊上傳至整合服務平台
存證。 

（六）旅行業者開立電子收據後，如遇作廢、修改及折讓等情事，應於
事實發生時分別依下列方式辦理： 

1.未屆營業稅申報期：電子收據作廢，旅行業者應經交易相對人同
意，並留存該同意訊息及相關證明文件，將該電子收據作廢資訊
上傳至加值服務平台；修改時亦同。 

2.已申報營業稅者：除電子收據內容記載錯誤應收回作廢重開外，不
得作廢、修改，應依財政部八十二年五月十七日台財稅第八二一
四八五三九八號函釋規定，團費折讓或事後退款，以銷貨折讓或
銷貨退回方式處理。 

（七）旅行業者應依稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法有關
規定保存電子收據及電子收據銷貨退回、進貨退出或折讓之檔案。 

（八）有紙本作業需求之買受人，可至加值服務平台自行列印旅行業代
收轉付收據，並以一次為限，倘有破損不全或填載模糊不清、無
法辨認或遺失者，可經旅行業者證明其記載事項與存查檔確實相
符經查明無訛，由旅行業者列印交付買受人，並應於旅行業代收
轉付收據上加註「補印」二字。 

（九）旅行業者倘遇停電、機器故障或其他不可抗力事由無法開立電子
收據時，得開立紙本收據。 

六、旅行業者應使買受人得於加值服務平台查詢電子收據、電子收據退貨

折讓及作廢電子收據資訊。 

七、本作業規範如有未盡事宜，悉依相關法令規定辦理。 

 


